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Ateiviai ir jH 
globėjai.

Pablogėjus Brazilijos ekonominiai 
būklei, draug pakrypo ir mūsų lietuvių 
materiale padėtis. Ekonominis krizis pa- 
raljžavo viso pasaulio pramonę bei pre
kyba. Dėl tos priežasties šimtai ir tūks 
tančn-i darbininkų atsidūrė gatvėje be 
darbo ir duonos. Daugybė jų tarpe ir 
lietuvių. Jų padėtis be vilties.

Daug kas yra linkę kaltinti lietu
vius netaupume; girdi, kodėl lietuvis 
nepadarė sau sątaupų «juodai dienai», 
todėl jis šiandien atsidūrė badaujančių 
eilėse. Jei taip kas mano, juo l>biau, jei 
lietuvis yra tuo kaltinamas, tai visai ne
apgalvotai. Atminkime, kada lietuviai 
pradėjo emigruoti j Braziliją. Nesenai.
O per tą laiką ir prie geriausių norų 
didelių sątaupų negalėjo „utaupyt'. Dar 
be to, reikia ateininti, kad imigrantas— 
naujokas, nemokėdamas vietinės kalbos, 
visuomet gauna prastesnį darbą ir men
kesnį uždarbį, kuriuo tik gali išsimaitin
ti save ir savo šeimą. Nenuostabu, kad 
toks ateivi», pra-idėjus nedarbui, pirmo
mis dienomis lieka atleistas nuo d ubo 
ir atsiduria kritiškoj p adėty, O, ką 
ir bekalbėti, kuomet nedarbas tęsiasi dau
giau metų?

Visai kas kita su kitų tautų atei
viais, kurie jau senai čia gyvena. Jei 
mes pažiūrėsime j savo kaimynus vokie
čius, pamatysime koks skirtumas tarp 
jų ir mūsų. Jie seni ateiviai, turi ge
rus darbu», gauna gerą atlyginimą, be to, 
bedarbių jų taip pat mažesnis nuošimtis, 
kaip mūsų lietuvių. O išlikus nedarbui, 
kada ir vokiečiai pajuto nętekę darbo 
Ir pragyvenimo šaltinių, jiems tnoj ateina 
pagalbon jų pačių vyriausybė, nes jų ats
tovai rūpinasi savo kolonija ir eina pa
galbon visiems be išimtie-.

O pažiūrėkime mes, ką mūsų vy
riausybės atstovas savo badaujantiems 
tautiečiams yra padaręs? Ogi nič nieko. 
Vietoj rūpintis badaujančiais, jis šaukia 
mitingus ir keikia savo išalkusius tautie
čius bjauriais ž džiai». Tai štai kuo mū- 

ų atstovas maitina savo alkanus brolius.
Oal jis mano, kad pakrikštyjęs lietuvį be
darbį katoržninku, bei banditu, tai jau jis 
bus s >tus? Gč-da valdžios atst >vui taip 
elgtis ir visai be doros kelioti visą lietu
vių koloniją.

Konsulas skelbia kokias jis sumas 
išdalino pašalpomis. Bet kas ja» gavo? 
Ogi artimos Valaičiu avytė». Nes be Va
laičio raštelį ir į raštinę konsulas neįsi
leisdavo. O Valaitis, žinoma, išduoda
mas raštelį, visuomet žiūri, kad jo klien
tas nebūtų «treinas». Ma
teriale žmogaus padėtis jam nesvarbu.

Einant Lietuvos emigracijos įst., išei- 
vybės biurai prival > grąžinti tam tikrą 
nuošimtį už dyką ir už pusę kainos, O 
kas pasinaudojo toms taisyklėms? Ogi 
didelis % «savų žmonių».

Gruodžio m. pradžioje konsulatas 
paskelbė, kad gali parvežti į Lietuvą 19 
žmonių už pusę kainos. Bet pasirodo, kad 
toji pusė sudaro (500 -650 milreisų. Tuo 
pat laiku, beveik visose lai vakorčių* agen- 
cijose laivakorčių kaina buvo 550 -600 
milreisų.

Ar čia neju <kinga! Kamgi pagaliau 
konsulas tarnauja, Lietuvos vyriausybei, 
ar laivų linijoms? Daugiau panašumo yra 
manyti* kad jis laivų linijoms tarnauja, o 
ne lietuviams, kad juos užtarti.

Ką mes turime daryti visą tai maty
dami? Atsakymas aiškus — organizuotis 
ir, kad organizuotai atkreipti Lietuvos vy- 
rhusyb’s dėmesį į S. Paul ■ lietuvių kon

TELEGRAMOS
Ispanija

— Revoliucinis judėjimas Ispanijoj 
plečias visu smarkumu. Prie sukilėlių 
dedas darbininkai, kariuomenes dalys, 
studentai. Sukilėli ii paėmė daugjvaldiškų 
ginklų, ir orlaivių, kuriais skraidant mė
to atsišaukimus j tautą ir ragino sukilti 
prieš valdžia. Revoliucinu judėjimas de
mokratinio pobūdžio.

Rumunija
— Rumunijoj vėl daug tapo areš

tuota žmonių, kurie kaltinami ruošime 
perversmo prieš vyriausybę. Areštuotų 
tarpe beveik vieni komunistai. Tarp jų 
eilė ir dabartinės valdžios tarnoutojų.

Anglija,
— Anglijos aviacijos ministerija yra 

naujai užsakiusi 250 naujų orlaivių nau
jo» konstrukcijos, pačius greičiausius pa
sauly. Jie yra naudojami iškilus karui mė 
t iro o bombom».

Anglija yia labai »UBÍrHptnnBÍ dėl 
dabartinės pasaulinės tarptautinės būklės 
ir numato netolimoj ateity karą.

Prancūzija
— Labai staigiai ir sunkiai susirgo 

Prancūzų politikas Puankare.

— J Paryžių atvykęs Brazilijos ex- 
prezidentas Washington Luis susirgo.

- Prancūzijos kariuomenė jau bai 
gia apleisti okupuotas iki šiol vokiečių že
mes. Iš teritorijos Sarre Gruodžio 13 d. 
prancūzų kariuomenė visai išėjo. Vienok 
tas kraštas nekurj laiką liks Tautų S-gos 
kontrolėj.

Italija
— Bégyjé vieno mėnesio Italijoj be

darbių skaičius nuo 441 tūkstančio, padi
dėjo iki 534 tūkstančių.

Lenkija
Iš Varšuvos praneša, kad Stalino 

sūnus Jokubaa, pereitą sekmadienį, Mas
kvoje tapo suareštuota?. Maskvos diktato
riaus sūnus visą laiką stovėjo opozicijoj 
prieš Maskvos vyriausybę.

S. Amerikos valst.
gi mis dienomis Suv. Amerikos valst. 

New Jorke subankrutavo vienas bankas 
«Bankas Suvienytų Amerikos Valstijų».

Japonija
Ii Tokio praneša, kad tarp Japoni

jos ir Sovietų vyriausybės iškilo konflik
tas dėl Sovietų vyriausybės Vladivostoke 
uždaryme Japonų bankų. Japonų užsie
nio ministeris pareiškė, kad tokiam Sovie
tų vyriausybėm žygiui, Japonijos vyriausy
bė imsis griežtų priemonių.

Sekmadienį, gruodžio 14 d. Brazili
jos respublikos vyriausybė paskelbė dek
retą aprubežiuvimui emigracijos Brazi
lijon.

Vyriausybė: imdama dėmesin finan
sinę padėlį kurią paliko revoliucija, rei
kalingas terminas visą tai atytaisyti ir 
kad pa«kul galima būtų vėl tęsti darbas, 
imdama dėmesin ekonominę būklę ir de- 
zorgariizavimą darbo, į tą dalyką vyriau
sybė turi Įsikišti darbininkų naudai, 

imdama dėmesin, kiek daug darbi
ninkų yra valstybė» sostinėj ir kituose 
didesniuose miestuose, kurie ieško darbų 
ir tuo apsunkina vyriausybę, kuri netu
ri galimybės taip staigiai visiems padėti, 

imdama dėmesin, kad svarbiausia 
priežastimi nedarbu, — tai nesuregulia 
vimas į Braziliją svetimšalių įvažiavimas, 
kurie, dar be to, atvyksta elementai ne 
tik šaliai naudingi, bet ir kenksmingi, 
ir daug kitų dalykų numatytų, kurie iš
tiktųjų sunkina padėtį.

* Visą tai priimdama dėmesin, vy
riausybė nutarė:

1. Vieniems metams nuo sausio 1 
dienos 1931 m, aprubežiuoti įvažiavimą 
svetimšalių — keleivių trečios klasės.

Konsulatai vizas duoti gali tik to
kiomis sąlygomis:

Svetimšaliam gyvenusiems Brazili
joj ir gavusiems pasus nuo svetimų vai- 
etybių konsulų Brazilijoj.

Svetimšaliams leidžiant gubernato
riaus ir tarpininkaujant Darbo, Prekybos 
ir Pramonės ministerijoms, kurie žada 
kurtis ūkius, arba einant į ūkio darbus. 
Taip pat duodamos vizos ir kviestiems 
su „šamadomis“ (leidžiant įvažiuoti su 

I policijos leidimu) saviems giminaičiams 
tik į ūkio darbu».

2. Be virš minėtų sąlygų, įvažiuoti 
Brazilijon asmens negaus vizos, kad ir 
pasižadės būti Brazilijoj tik daugiau 30 
dienų, kol ji» neįrodys, kad turi nemažiau 
3:000$000; vaikam» iki 12 metų suma 
sumažinti iki 2:000$000.

Paskutinius reikalavimus gali 
pakeisti atsakomas asmuo — garantuo- 
tojas.

Kiekvienas svetimšalis po atvyki
sulatą. Tik organizuoti mes galėsime rei
kalauti to, kas mums priklauso, ne iš 
konsulo malonės, bet iš Lietuvos vyriau
sybės, kuri skyria sumas pinigų socialiai 
pašalpai.

Taigi orgauizuokimes. Nes pavienio 
asmens balsas, pasiliek balsas tyruose.

V. MARIANIETIS.

DARBININKAI! DĖMESIO!
Brazilijos reepubliaoj jau nuo senai veikia įstatymas liečiantis 

darbininkus. Bet jis nebuvo vykdomas. Darbininkas išdirbęs ištisus me
tus vienoję kokioj nors įmonėj ir nėra gavęs 15 dienų atostogų, pilną 
teisę turi dabar iš darbdavio išreikalauti uzmokesnj už 15 dienų. Kas 
išdirbęs 2-3 ir 4 metus ištisai, kiekvienas turi gauti mokestį už 15 d. 
nuo kiekvienų metų. Fazendų darbininkai taip pat.

Darbininkai! kas nesate gave 15 dienų atostogų, už kurias galite 
išreikalauti už tas dienas pinigus; kas tik esate užinteresuoti, visi k»eip- 
kitės į .Lietuvių Aidas Br.“ redakciją kiekvieną dieną nuo 8 iki 9 vai. 
vakaro, sekmadieniais nuc 10 iki 12 vai. dien., nes .L. Aidas Br.“ redak
cijoj epeciuliai tuo reiiralu paskirtos valandos ir bus priimami darbininiu- 
kai, epecialaus žmogaus.

ADRESAS: S. Paulo, Rua visconde de Parnahyba, 370.

B R A Z I L I J A
Dekretas aprubežiavimui emigracijos Brazilijon

mo Bra .i.ijvn, būtinai privalo užsiregis
truoti vietinėj policijoj apie motyvus 
savo atvykimo ir apie laiką, kiek jis ža
da išbūti Brazilijoj.

3. Visos įmonės bėgyje 90 dienų 
privalo parodyti Darbo, Prekybo» ir Pra
monė» ministerijoms, kad jų įmonėse 
darbininkų bei tarnautojų skaičių sudaro 
dvi trečiosios čia gimusių brąžilų ir tik 
specialistų bei technikų reikalaujant lei
džiama su ministerijos leidimu ir sve
timšalių, bet pirmoj vietoj naturalizuo- 
tarn Brazilijos piliečiui, ir svetimšaliui, 
kuomet tom» specialybėms nėra tikrų 
brazilų.

4. Visi bedarbiai brazilai jr svetim
šaliai privalo regiitrueti» j tam tikras 
Miniiterijea komisija», kur bus duodami 
jiems darbai.

Bedarbiai neufsiregistravę bėgyje 
90 dienų nuo dienos paskelbimo dekre
to, bu» traukiami teismo atsakomybėn 
kaipo prasikaltėliai veikiantiems įstaty
mą m».

Asmens, kurie norėdami pasinaudoti 
šiuo dekretu dėl permainymo turimo dar
bo ir užsiregistravę kaipo bedarbiai, uon 
darbą ir turi, bus baudžiami nuo 2 iki 
20 contų baudos ir mėnesį kalėjimo.

5. Visiems valdžios įstaigų tarnau
tojams 1931 met. apdedamat mokestis 
nao pajamų; nuo 500$000 pusę procen
to, nuo 1:000$000 procentas ir virš vie
no kouto 2%.

6. Gautos sumos eina Darbo nai- 
ni-terijon, kurios bus sunaudotos bedar
bių reikalams suteikiant darbą.

7. Palengvinimai bei pagalbos, ku
rios buvo duodamos dirbantiems ūkjuose, 
dabar bus duodamos tik šeimoms.

Palengvinimai: nemokamas maistas 
bėgyje 3 dienų po atvykimo kolonijon, 
medicinos pagalba ir gydymą» bėgyje 
metų nuo pribuvimo, nemokami vaistai, 
įvairūs ūkio produktai ir sekanti įran
kiai: kastuvas, šakės, kirvi» ir foisa; ir 
įvairios mašinos ūky reikalingos.

8- Už peržengimo šio dekreto bus 
baudžiama uuo 2 iki 20 contų piniginės 
baudos ir 30 dienų arešte.

Nė vienas žmogus neturi likti be laikraščio, o ypač darbininkas be darbi
ninkiškos spaudos. Nes spauda yra ginklas ir kuriam nėra lygaus šiandieninėj 
technikoj. 1931 m. kiekvienas darbininkas turi užsiprenumeruoti „Lietuvių Aidas 
Brazilijoj"
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Viešpatie! atleisk jiems, Vz- nes jie nežino,
■ c ka rašo.

LIETUVIŲ

<L. Br.», 50 Nr.kažkoks ponas 
«filpzofiškai»

' ŠTAIP DARBAVOSI VALIUKAS i ~

Štai dar viena juodiji dėmė lietuvių visuomenės kūne, štai dar vieną? 
kirminai! Kuris ėdė lietuvį, dar vienas nekaltų darbininkų žudytojas, tai Valiukas. 
Kaip jis begėdiškai dirbo.

Šiai iš fazendos r šo, kaip jis siuntinėjo komunistinę literatūrą į fazen
das ir ragino ją skaityti ir platinti tarpe darbininkų, kad paskui, žinoma, galėtų 
įskųsti policijai, kad ten ir ten yra platinama komunistinė literatūra. Lietuvoj 
būdamas taip darė ir kankino visai nekaltus žmones,' atvažiavęs čia, taip pat 
griebėsi to paties budeliško dárbo. o \

Iš fazendos vienas lietuvis mums rašo:
„ .. Valiukus nežinia kur gr.vo laikraščių ir knygų «Rytojaus*f^irtaisė di

džiausią pundą ir dar įdėjo 'laišką į Vidų, lęąd .ęjuuęiame tamstai šiuos laikraščius, 
gal kai tamsta «esi darbininkas, t ii šie ląikrašcūii labai tinkami.... ir gal draugų 
žinai, kals galėtų juos daugiau platinti...-“

^tai kgjtių prienjoilių buvo -griebtasi- kad tik* su provokuoti darbininką, kad- • 
Tik bųttj ųgalTina prie visai nekalto darbininko prikibti ir kad paskui pasodinti 
k Ijjįma'i, . . -   ------ —'

Bet, iš laiško, kaip žinbiū, nefaló tokių, kurie platintų tą literatūrą.
Viia lietuvių kolonija turi atkreipi dėmesį j tokius'’išdavikus* visai nekal

tų‘žmonių, paskelbti jiems...bo.i,kotą. ir su tokiais nė vienas lietuvis neprivalo tū
rėta 'Jdlčio reikli Tai lietuvių išgamos, kurie už reisą žmogų pražudo ir dar sa
vo tautietį, lietuvį. . j ; >.- - • J

Ptakeiki uas tokiems. Mes lietuviai gyveną! svetingoje Brtóííijeji
būti viens kitam brolis; ir užtarėjas, o išgamas ir prd.ivikus iš., savo tai po izo
liuoti.

Kaip greit pamiršo.
Lietuvos klerikalų laik. kelia triukšmą, kad 
švietimo ministerija uždarė ateitininku or
ganizacija», kelia triukšmą,, kad neduoda 
kunigams varyti demogogiškos agitacijos 
bažnyčioje, kelia triukšmą, kad nekurie 

.atęitiifjnlml yra tardomi.
Kaip greit Lietuvos juodasis įnter- 

naci malas pamiršo; *ká jie savo laika, da 
rè sumiõksleiviai»', ką darė su mokykIpms. 
Kodėl, jie, tada nieko nesikė, kuomet ;po-. 
licjja ja ^avo purvinais batais mindžiojo' 
mokslo įstaigų slenkstį, kuomet lankyda
vosi i sųsįrinkjryija, .kurie. ...buvo-daromi 
m ‘Icyk! -se, kaip kultūros būrelių ir tero- 
rizuedayo moksleivius.' Kodėl -jie-'taip greit': 
pamirš > savo darbus, ką jie- darė'sn moks
leiviais, kurie neprigulėjo ateitininkams. 
Juk tada kas tik neateiti mokas, tos pa
čios mokyklos admittidoa.cijos ir policijos; 
žiauriausi ii -bh v- peršei-įojainir mėtomi iš 
m -kykfós ir "tlrdórm. * '

Klerikalu ..laikais . mokyklų adminis- 
traėija net "’ir girtiems, pplicų s agentams 
IblšdąVo mokykloj pažangiems mokslui 
vlriin-s stalyti pr.pl kūlis. Jie vLką užmir
šo. f>‘ jei dabar' koks’ateiljninkeliri pašauk 
fts p licij'tij arba kunigui iš'bažnyčios- 
varyti agitaciją draudžia, tai jie pradeda 
kelti didžiausią triukšmą. ■»

Pažiūrėkime iriės'ir dabar, fašistinės 
' r, ar daug ntiketi- 

Įtėj> atoitininkėliai? Kalėjimai ir koncen-
- ’ ’i 

žmonių,-janrtm moksleivių, kurie tik drįso 
blaiviai galvoti.

Juodo internacionalo valdinio lai
kais ir šiandieną fajįjgtinė.s diktatūros- lai
kais,tik pažangus žmonės, yra smaugiami 
ir kankinami, tik iš pažangių žmonių ku 
rie nepritírò ir nepritaria krnyiąienn dik • 
tat' rių darbams yrapiurbianiaš kraujas,

T. 
apgailėtą u ja silr- 

nnosius, praliaėaudamąs jiems pražūtį 
nao tvirtesiirųjų raukės, o ypač tiems, 
kurie neskai o «Lįet. B ».

Ištikrųjų žmogus įpag»Įyqjąs?,.Rri»j- 
ni išvadą —’kad tam yru daug tiesi)?. 
Netenka ilgirdreSInmtĮ žuvusiųjų kovo
je. už būvį, kaip .T ir Ž rašo. Mes jau 
g«ra.i pažj tamo saviųįmi mijos tups «fcyir- 
reLVnucsínã»-,''kdfie ntsyaami ir skaityda
mi «L. Biy* užmyg.ė-Sav.Q_iĄAine..-SL«U" 
ki ija pųjvairias į-taigas ir skundžia sįl- 
pnesniuosiusV -policijai,,; tyišmui ir' t. t. 
Argi,4:i.i uúa k»M*eiíE Ar senai jie trtnm» 
fa vo, 
<f«. --ir - * , 
Ji«. tyčiojosi, '.r,d tyęl 
; S ’-rtJ, o h. d Į
'iiriįfe ir p. ■Qj?
kėįtnicumų .tada, J 
sustabif^tTš,'. o j'» ., tūrius 
Juk tai 'lietuvių kolonijos 
jia'džittūgėsi. . ,

Ar son-.i '-L B„>‘.irius,. . 
vainikavo’‘«iratoi-žninkų, banditų» 
vainikai»? Ir štai, po visų savo «nerių». 
«L-B. p T. Ž. lūpomis drįsta jis va-., 
dintis ėVfemiifę’ių» (vos ne visam p --| ...v= ..
šaulyje-),iricfcslo laikraščiu ir darbininkų diktatūros^ valdymo laiku, 
užtšrėjir. į |tėj > afoitininkėliai? Kalėjimai ir koncen-

Snikų suprast, argi visi lietuvių 'tracij s stovyklos, prikistos pažangiųjų 
kolimiji yr.i .tykki kvaile. iif tie .«L. B.»( ' 
ponai yn< d&ngiàu'negu kviult? Ne, Ge
tu vis d.rbminkíis moka -atakirti juodą 
nuo balto, ú žino,’kas yrá «L. B.» lie
tu vių kol mij.ii, jjąibiniukams. - «L. Ur.» 
yra vienintėlie šlamštpalaikis, kuris tik 
moklademorali^aoti lietuvius.

,'fbil p. T. ir Z. nir jokio laiktašcioj 
sktjįtįi apart «L. B » jei taip rašo. Ne*' 
žmogus turėdamas nors truputį gėdoj,, 
nedrįstų t ip rašyti tokių nesąmonių 
.«L. 1VK ddi(mojusi; sęvo jėgmiįs; Begė
džiai tiri,-jiia neaVs^ina nė tiéhôs eilėm s 
nemindžioję konsulato slenksčio dėl pa
šalpų, arba. baŽDytimaiiis rlųkl a.omis 
«Liet. Be.» įba'i kdr. jų «pasitikime sa 
vo įėgomis?,t,. ? ...

Lietuviams či reikalinga spauda, 
bet ji. turi, būt; riųi^i, ji, turi skinti kelią 
mūsų faejuams į šviesesnę ateiti, o ne 
pamazgomis ,biaurbti lietuvių koloniją. 
Mes' iš. «JpieL .Br,». geresnio . ned- 
tikėiime tuĮ, kai ju bus šiandieninių 
jo «morąlis'tų» vedamas. O. kaipo toks, 
jis ir jokios teisės neturi judintis darbo 
žmonių užtarėju. . , ,ų;.,

V.Marijaniotis.

kuomet jiems pasisekė uždaryti 
Garsą», ir žinpnės sukišti j kazematus?

’ 1 ' '. T' j :■ i iš darbiu inkų 
jp’y>;|iliiòtiugiįj Js, žti- 

AffohaT'fneš«tf- 
kuojųptc «Gryra.ç;» buy > 

"''t' * kęĮĮtįiskui it" s. 
tūiląs. , Tada.

.darbininkas
. in k,

•k

1

Ar jau atnaujinai prmmarata
„Lietuv. Aidas Braz“?

Fričė. i

GALILĖJŲ-m> oaihul omtsiiirai > - o -■.<

-- IjAbni -piipriistiii'.1 Aš Įdėjau į vir 
šutiiK?‘>Ji* apatinę triūb s skylę du išgįi'm 
btu ir ítlii įgaubtų stiklu ir padidinau 
tokiu l'-ūdu žintjg'a'us rėgėjimą pradžioj 
4, o vėlinu 30 kačių, iP Staiga viką» 
dangus atsiskleidė, lyg jis būtų ąrčiaū 
tiei tflū ųl g-ilvoiiiis. ’Ten kur píprásta 
akim-galima-buvo matyti ' 8 Žvaigždes, 
aš imčiau 80.‘-1 ■ •' ' ‘j."

iš- Ir daug stebuklų atidėiigft dàp- 
guje?

— Taip. , Aš .pažiūrėjau pro telps- 
kopą Į. m’nu.li. Jūs žinot«. kukį kvaiią 
supratĘu.j'tųrėj.nuo tnąs apĮs mėnulį?

S'.'vj:it-i pmsijupkė- t... ,
■ — Visl.a^nesąmonė, — pertraukė 

Gaili j : . - .vi m ■ '■ “Simnas .'.nlba ki
taip. O'j's tnáto geriau, už mu-'. M nu- 
i-i—tokia pat žvaLž lė, kaip ir musų že
mė, su kalnai?,.lygumomis, jūromis Tik 
gyvybei' tsn nėra. Viskas apmirę. O, tuo 
būt, kudai-e ir ten gyveno gyvuliai, o, 
gdbūt, ir žmonės. Aš net išskaičiavau 
la'nųgaukit! sulig šešėliu. -

— Jūs daug nnveikėt, Galilėjau, 
kad išskbidžius melus ir nustačius tiesą.

tiirime

V:

tik, jie yra kankinami- ir žudomi kalėji-i 
muflše.

Bėreikaio «Mūsų Laikraštis» stti-i- 
kavoją ir kelia lėtiną, kad «giaulino-e po
licija- tardė moksleivi dėl ateitininkų vei
kimo». Nusiplaukite, pirmą savo kruvinas 
rankas, kuriomis jūs. smaugėtė moksleivį 
/«kultūrininką», o tada galėsite sakyti, kani 
ateitininkas yra tardomas.

£ f k ii <T JAU

„ŠELPIA".
Jeigu taip ilgai k msulatas šelps, kaip 

įh pradėjo šelpti, tai tikrai jis tikslą .pa
sieks. Ir kaip nepasiekti: kas badauja — 
greičiau mirs-,..o tuomet pupos ir ryžiai

liĮcs konsulato penųkšljams.
Štai", pavyzdžiui, ūš Stasys Prakopas- ■ 

9, tnėseėįaT be darbo su šeimyna iš 6-.'as- . 
menų irgi be darbo.gavau iš konsulato ' 
štai kokią pašalpą produktais: miltų 1 klg. 
pŪĮH; 1 Itr, cukraus 1 klg., rižiu 1 Itr. I 
Gavimo kvitas 50 N. iš 1930rXlI-9 d. 
Kol gavąu, važinėjimo išlaidų turėjau 800 ' 
reisų, Reiškia pupų ir rižių jau nėra. O 
šeimynai iš 6 asmenų neribotam laikui 1 
klg. miltų ir 1 klg. cukraus. Dar prie to > 
reikia pridėti konsulo pasakytus «gražias» 
žodžius, o ir yra tikra, «pašalpa» sa 
«baku,»'.

Juokas, juokais, bet taip tyčiotis — 
nuodėmė. ,

,Stasys Prakopas.
. VILLA ANA3TACIA.

BRANGI DOVANA
KYBANČIOJ VERTEJ!

įl • '■«%<!. . M i-iii B» .ài:,’ i-. .,: iii.
NAUJIEMS METAMS

medinėj dėžutėj
DUODA NUO IKI 7?f*

plus'!
Smulaesnės žinios sužinoti

langiuke 9 jYs, ai’ba tęlęfo.nu 2-4167.

Ir dar daug svarbaus atidengs .jūsų te
leskopus, — džiaugsmingai pašakė Sal- 
viati.

Mokrlininktis susimąstė.
— liej i, — tarė jis'pagaliau: — ir 

mano, teleskopas ne Visagalis. Matau, aš 
kas-ir ktį aplink Saturną kaž ką tokio, 
lyg ratas, bet silpnas nfanp įrankis ir 
sunku įžiūrėti. Bet, nė b’da, — pridūrė 
jis; — iš karto visa nepadarysi. Ateis 
kitos kartės. Jos ištobulins mano telėš- 
kopą. Busimieji žmonės pamatys ir, su
žinos kas* man liko paslaptimi. Taip žmo
nija želiąs pirmyn, patilaisVimlatna rilio 
savo paklydiitių, duodama vis naujas 
žiųias. Mokslus nugalėŠ nežiūrint jokių 
per ekiojimuį kančių ir aukų.

rl'ą akimirksnį į diitis pasibeldė..
— Kas tai gali būti tokį vėlų lai

ką? —'iptiklausê moksli'nink: s.
— Eisiu pažiūrėti.
Su ši«fs žodžiais Salvihti išėjo, Bu

vo. girdėt, kaip jis atrakino duris ir bu 
kag- kuo kalbėji.si. Svetimas b.iljasskam
bėjo Įsakomai. Po kelių minučių į kam
barį grįžo- Salviati, išba'ęs ir surierzi- 
nęb/ Įlankose jis laikė užantspauduotą 
voką. Galilėjus kiek išbalo ir greit jį 
atplėšei" c '

— Inkvizicijos tėvai traukia mane 
teisman, — kreipėsi jis į Salviatį. — Jie 
tio. i priversti manę ątsisakyti tiesus. Jie 
nori numa’inti mokslą — laisvą mintį

..Ull

1 ■)

, su Čekiu knygute

ĮDEDANT NUO 50S000
TAIPGI IKI 500$000.
RUA ALVARES PENTEADO, 17 
KAMPAS RUA DA QUITANDA.

ir laisvą tyrinėjimą. Jie reikal.iųja, kad 
Viši mano išradimai — melą3, kad žčriiė 
bejudą >r randasi pasaulio centre...

— Ir ką jūs jiems atsakysi!?
— Aš jiems atsakysiu: o vis .dėlt.p 

j'1 jud: I
Sii'šiiiis žodžiais Galilėjus ramiai 

išėjo į prieškambarį, kur jį lauke Inkvi
zicijos pasiuntinys. . .

ITT
Kai Galilėjus įėjo.į teismo salę, jis 

pamatė prie ilgo stalu dešimts kuri.inolų, 
raudonais apsiaustais. Jų veidai buvo 
rūstūs ir pikti. Ant staló, aukštose si- 
qàpro žvakiėse degė kelios žvakės Įn 
gulėjo, brangiais apdarais, švent s' raštas.

Vyriausias inkvizitorius — sausa- 
senįs pliku pakaušiu:— pertraukė tylą.

— Tai jūsų knyga?
— Taip.
— Ir jūs žinote, kad šventa kata

likų Bažnyčia moko priešingai?
— Taip.
— Ir jūs įsitikinot, kad tiem jūsų 

pusėj? " -
— T-ip.
— Ir jus nanorite atsisakyti?

.. — Ne
Senis davė parėdymą budeliui. Tas 

priėjo Galilėjų, surišo jam rankas ir iš
vedė Į kitą kambarį.

Po pusvalandžio Galilėjų atvedė at
gal ir vėl pastatė prieš slaptos inkvizi

įud

cijos teisėjų veidus. Jį sunku buvo pa
žinti. Jis Vos bepavilko kojas,’ Jis bu
vo vos- gyvas. Kankinimas sulaužė silp- " 
ną senį Jis jau nebegalėjo kovoti. Jo 
akys buvo kupinos liūdėsio. Senis gai
lėjos, kad jis nejaunas. Turėtų jis dau-‘ 
oiąū jėgų,įįjis pakeltų ir nė tokias 
kančias.

— Eikit, — tarė jam vyriausias in
kvizitorius atsisveikindamas.— Lig jūsų 
gyveniiųo pabaigos mes akyliai seksime 
jus. Jei išdrįsite' prieštarauti, tai jau ta
da nieks neišgelbės nuo laužo.

Galilėjus vós pavilkdamas kojas išė
jo iš teismo salės,

Gatvėse skaisčiai švietė Saulė, sod
nuose skleidė lapus medžiai, žeme žy
dėjo.

Prie išeinamųjų durų Galilėjų suti
ko skaitlitigli jo mokinių ir garbintojų 
minia.

Pamatė nuvargusį dėl kančių myli
mo mòkytojo figūrą, jie visi, lyg vienas 
žmogus, numovė savo kepures ir pasi
girdo smhrkus šūkis: ‘

— Tegyvuoja Galilėjus!
— Tegyvuoja mokslas!
— Tegu išnyksta melo, prievartes 

ir prietarų tamsa!
Ir tie džiaugsmingi balsai staiga 

virto griausmingu, džiūgaujančiu 
šūkiu:]

— O vis dėlto žemė juda!

2
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LIETUVA
Atsarginių patikrinimas Utenos 

apskrity.
<5 ’ ... , ■ . .

Šių metų lapkričio m. 12-14 d. 
Utenos apskrity įvyko _ atsargos kariniu 
kų ir atsarginių tikrinimšsis šaukimas. 
Kartu buvo patikrinti suregistruoti karo 
reikalams arkliai, vežimai ir kitos reik- 
menės.

Toks staigus šaukimps atsargos, ka
rių ir užregistruotų arklių, gyventojuose 
sukėlė didelio rūpesčio ir pradėjo sklįs- 
ti gandai, kad būk Lietuva ruošias Ka
ruti Daugumas net čia Brazilijoj gavo iš 
savo namiškių laiškus, kurie rašė, kad 
jau tikrai Lietuva rengias kaiimti, nes 
toks staigus pąšaųkimas vyrų, o taip 
pat arklių ir k.’ nieko kito negal reikėt, 
kaip tik kurą Taip rašė laiškus iš Lie
tuvos. Toki gandui greit pasklydo po 
S. Paulo ir daugeliui įvarė baimės. O, 
p sirodo,-kad nieko tokio/baisaus, buvo 
paš ūkti tik patikrinimui. Ir tas tik bu
vo Utenos apskrity.

pagimdė kūdikį su vilko lupomis. Medi
cinos praktikų labai retas atsitikimas. Vai 
ko viršjiti'pė iūpa ir, nosis sueina burnoj 
ir valgydinti jo negalima. Jam gręsia mir
tis. gis įvykis sukėlė didelį susiidomėjimą.

Su latviais jau susitarta.
Lapkričio 14 d. Kaune galutinai 

susitarta dėl prekybos sutarties tarifini*» 
dalies ir sutartis surengta pasirašymui.

Kiek pragerta pinigų.

Per pirmuosius šių metų 9 mėne- 
valstybinês degtinės išgerta užsius

30.011.738 Iii. ir uiaus išgerta —9 569.000 
pat laikotarpiu išger- 
milijonus litų. Vadi- 
metai sunkesni,

litrai. 1920 m. tuo 
ta .maždaug, už 29 
mis, norą šiemet 
išgenama daugiau.

Per 3 mėn. 11 bankrotų.

bet

Paskutinių trijų mėnesių bėgy 
bankrutavo 11 įvairių Įmonių,kurių 
po yru 3 lentpjūvės, 6 didelės krautuvės, 
1 pieninė jr 1 spaustuvė. Jų padarytos 
«kolos tiekia 1.680.000 litų.

eu- 
tar-

Dar viena autobuso nelaimė Dovanotos bausmės.

KAIP LAVONAS NORĖJO PA
BĖGTI ' BRAZILIJON-

Atviras laiškas

Užpereitam numery rašėm, kad au
tobusas su keleiviais įkrito upėn ir 5 ke
leiviai prigėrė. Už poros dienų v«l nau
ja nelaimė su autobusu atsitiko tie» Kau
nu. Autobusas nuo aukšto kelio nuvir
to į gilų griovį ir apsivertė, sužeisdam >s 
daug keleivių. Autobusų nelaimė» dau
giausia atsitinka per šoferių neblaivumą.

Lapkričio vidury jau buvo dideli 
šalčiai.

Iš Lietuvos praneša, kad lapkričio 
18 d. temperatūra tiekė iki 17 laipsnius 
Nors buvo manyta, kad ru luo ’Užsitęs 
ilgai, dėl įvairių gamtos prajovų,'bet pa
sirodė, kad visi tie pranašavimai netikri. 
Net ir labai anksti šaltis pradėjo kaus
tyti. . . ■ ;;•<

Derybos su Estija.
Pasibaigus deryboms su Latvija, ta 

pati komisija Katine pradės derybas su 
Estija prekybos sutarčiai sudaryti.

Smetona dovanojo bausmes pen- 
kiems- politiniams kaliniams studentams, 
kurie 1929 m. karo lauko teismo buvo 
nubiu-ti už priešvalstybinį (Geriau — 
priešsinetoninį — «L. A. B.» veikimą). 
Dovan- tu bausmė ir 6 Tauragės ir Aly 
ta its sukilėliams. Ir vienuolikai politinių 
kalinių bausmės sumažintos.

48 vai. pasninkavo.

Olšauskas prašosi ligoninėn.
■Nuteistasis galvažudys pralotas K. 

Olšauskas kreipėsi su prašymu j kalėjimu 
administraciją, kad gydytojas padarytų 
jam dvi operacijas ir praš > leidimo atsi
gulti privačioj ligoninėj.

Gimė vaikas su vilko lupomis.
Šančiuose ligoninėj vieną moteris

§
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GERBIAMAS p. REDAKTORIAU!

Būkite malonus ir paskelbkite Tams- 
saw* redaguojamam laikrašty artimiau-

Prie kokio gudrumo, žiaurumo ir 
nežmoniškumo prieinama, norint pasipel
nyti, rodo, nesenai Įvykęs atsitikimas Ryt- 
piūsihose. Pastenvurge gyveno kuklus, 
padorus mokytojas Safran. Jis gerai ei
davo savo pareigas ir turėjo padoraus 
žmogaus vardą, j jį įsimylėjo- turtingo 
baldų fabrikanto vienintelė duktė ir ne
paisydama tėvų priešinimosi, ištekėjo už 
Sali ano. Abu tėvai neužilgo mirė visi 
turtai liko duktetei ir žentui. Kuklus, 
daibštus kadaise mokytojas, metęs mo
kytojavimą, pradėjo lėbauti ir švaistyti 
pinigais. Kodavimas, girtavimas ir fa
briko. apleidimas greit suėdė visą tartą.

Skolininkai nedavė ramybės ir ruo
šėsi Šafranus sulicituoti. Šį rudenį stai
ga naktį užsidega Šafranų ■ fabrikus ir 
visiškai sudega. Fabriko nudeguliuose 
rasta pusiau sudegęs lavonas, Kurio pa
žinti nebuvo galima. Bet iš atrasto pa
liai lavoną laikrodžio ir žiedo visi paži
no, kad tai buvo Šafranas, žmona' pasa
kojo, kad Šaitanas prieš gaisrą dirbo vi
są naktį užsidaręs fabriko kontoroj. Nie
kas neabejojo, Kad Šafranas tapo nelai
mingo atsitikimo suka. o

Fabrikas buvo apdraustas didelei 
sumai. Be to, ir Šafranas labai auKŠtai 
buvo apdraudęs savo gyvybę. Taigi Saf- 
rienė gavo daug pinigų.

Tuo tarpu kažin kas pradėjo leisti 
gandus, esą atrastus ugniavietėj apdegęs 
lavonas, tai ne Šafranas, o kažin kas ki
tas, kad pats Šafranas gyvas.

Susidomėjo šitomis kalbomis poli
cija. Prasidėjo tardymas. Susirado žmo
gus, kurs pasakė matęs Šafraną Berlyne. 
Ir tiesa. — Šafraną suareštavo, kaip jis 
rengėsi važiuoti pietų Amerikon.

Paaiškėjo, trad Šafranas viską 

anksto buvo apgalvojęs ir paruošęs, 
norėjo gauti apdraudimo premiją ir

ta savo redaguojamam laikrašty artimiau
siam numery šį mūsų atvirą laišką.

«Liet. Br.» 49 Nr. tilpo «Smerkimas» 
mūsų gyvenamos vietos lietuvių vardu, po 
kuriuo pasirašė kažkoks K. A. Kadangi 
yra kalbama tame «smerkime» visų lie
tuvių vardu, todėl mes žemiau pasirašę 
išreiškiame pasipiktinimą ant K. A, kuris 
jokios teisės neturi rašyti visų lietuvių 
vardu ir savo nuomone taikinti visiems. 
Jei p. K. A. ttlrėsi šiek tiek savygarbos, 
tai šį «smerkimą» tu: i atšaukti.

Mes nenerime būti kun. J. Valaičio 
klapčiukais, nes jau gerai pamatėme prie 
ko jie lietuvius su savo laikraščiu <L. B.» : 
veda. Jau visokie smerkimai ir burnoji
mai laikrasči > «L. B.» nepataisys. 0, kad 
jis nukentėjo, tai imtinai tik dęl „dvasiško 
tėvelio“ interesų.

Mes nuo savęs kun. J. Valaičiui 
patariame imtis savo tiesioginio darbo t. 
y. gaudyti „klystančias“ sielas, o nevar
ginti tuščiais straipsniais (įvairiais kolioji- 
mais) ir taip jau silpną savo protą. Nes 
pasitaisyti „gedaus vėliau, negu niekad“.

Pasirašo: J. Mačiulaitis, K. 
Kepenis, S. Alttikas, V. Ambramavi 
čins, J. Kepenis, V. Urnežis, J. Savic
kas, P. Sakalauskas, L. Kurlis, (Neįs- 
kaitoma), B. Karvelis. A. Kazėnas.

v

Paieškojimai
Jonas Mikšys paieško savo 

pusbrolį L. Kartaną
Antosė Višniaus- 

kaitė paieško tėvą. Gliaudą Višniauską. 
Kas apie juos žino, arba patys pra 

jo me pranešti šio laikraščio adresu:
S. Paulo, Rua Vise, de Parnahyba, 370. 

Brazil.

kaimeKrokialaukio vai. viename 
kavalierių ir 
kitaip. Kava- 
nutarė vesti 

susigriaudino, 
kav; lieriaus vestuvių dianą, nuėjo į šiau
dų kūgį ir nutarė melstis ir pasninkauti. 
Nieks dingusios merginos negalėjo nie
kur surasti, kol 48 valandas išpasninka
vusi sugrįžo j namus.

ilgai mergina draugavo su 
tarėsi vesti. Tačiau įvyko 
iierius sužadėtinę, metė ir 
kitų. Pamesta mergiotė iš-

Jūžintų vai. sūnus N. 
vo 15000vekselių ir pabėgo, 
reno skūpiai: taupė pinigus,

Sūnus pavogė ir pabėgo 15000 tė
vo vekselių.

pavogęs tė- 
Tėvas gy- 
kaip galė

damas, manė nusipirkti daugiau žemės, 
ues gyveno ant pusvalakio. Sūnus pa
bėgo blogos valios žmonių įkalbėtas, iš 
Kuluciškių kaim. gyventojai, kurie daug 
buvo ekplingi jo tėvui ir išdavę vekse
lius. Sūnus vekselius pigiai pardavė, 
tiems, kurie buvo skolingi jo tėvui. Da
bar policija ieško eūuaus.

Jis
.... . už

fabriką ir už savo gyvybę. ši!’m tikslui 
jis nakti nuvažiavo savo automobiliu į 
tolimus kapu», atkasė neseniai palaidotą 
lavoną, įsidėjo automobilin, parvežė, pa
dėjo fabrike, užmovė jam savo žiedą ir 
įdėjo savo laikrodį, — t&dą uždegė ir 
pats skubiai pasislėpė.

Šafraną laukia bausmė už padegi
mą, apdraudimo apgavystę ir numirėlio 
išniekinimą.

Daktaras
B K. ŠIPIAKOVAS.

Vidujinių, veneros ir proto ligų. 
Priima nuo 6,-30 vai. iki 8 vai. vak. 
Šeštadieniais nuo ? — iki o vai. vak
Rua Conselheiro Chrispiniano 

74, apr. 28.
ĮoIoToTorc.C'.G.o^o'o'o o'o.o j A f c i

DAR PIRMA KARTA SÃ0 PAULO
lietuvių teatras „ŠARŪNAS“ ruošia tokį

KONCERTĄ
ant RuaCelcio Garsia, 1.

Koncertas įvyks 1931 met. sausio 10 dieną. Pradžia 8 vai. vak. 
Lietuviai ruoškitės visi į tą KONCERTĄ, nes jame 

dalyvaus geriausi dainininkai. Dainuos 
lietuvių, rusų, ir italų daina-.

Po koncerto šokiai. Bdietai — 3, 4 ir 6 milreisai.
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Lietuvij išeivi, darbininke, 
tu negali būt be laikraščio. Kiekvienas darbininkas turi sekti šių die
nų pasauli' įvykius, darbininku gyvenimą, visa tãi gali sužinoti skaity
damas pažangų Brazilijos lietuviu darbininkų laikraštį 

„LIETUVIU AIDAS BRAZILIJOJ
nes tik jame at įspindi viso pasaulio įvykiai ir vietos lietuvių darbinin
kų gyvenimas.

„LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOJ“ teiki* daug žinių iš vi
so pasaulio ir kelia aikštėn tamsos apaštalų juodus darbus.

„LIETUVIII AlDAS BRAZILIJOJ“ metams kaštuoja 12$000, 
Lietuvon — 2 doleriai. „Liet. Aidas Br.‘ redakcija ir adm. adresas:

3-tu.a Vise, de Parnaliyba, 370. S. PAULO
Įp<>a ĮIpOo jįpfra|Įj, d95~||o>a|[ofra||ė^>a||č<a ||pfrg |||Įcx*g|

kery

Mediciniškas ištįrimas 
(Nugarakaulio smegenų kraują ir šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir geras.
Dr. B. ŠIPIAKOVO IR M. KOGANO

Maskvos universiteto 1914 metų laidos. Asistentas ligoninės Žu- 
luboratorios. Priėmimo valandos nuo 8 — 10 ir nuo 2 — 8 

Sekmadienį nuo 10 — 12 vai.
Rua Conselheiro Chrisipniano 74, 2 and app, 28.
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Saugok savo sveikata!
Rūkyk papirosu» su higieniškomis gilzėmis 

padirbtomis Europos būdu, su vata viduryj, kuri sugeria nikotiną. 
Kaina už 100 gilzių 600$ reisų Už tūkstantį 4$500. Išsiunčiame paš
tu primokėjus l$500 už prisinntimą 1000 gilzų. Geriausios bibulinės 
popieros knygelė papirosų darymui 200 reisų. Už šimtą knygelių su 

prisiuntimu 14S000
Pirmoji papirosų gilzų dirbtuvė
MAURICIO STADLER

Rua José Paulino, 1 1. S. PAUL“', Cap.
Reikalaujame agentų kiekviename mieste.

«Jose Paulino»
RUA JOSÉ PAULINO 107 Teleph. 5-6307 (BOM RETIRO) 

Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, peirišimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis

Su pagarba Provizorius D. RUMMEL
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Taip pat reiktu perspėt
Kai paskaitai šventablyvą, iš po Bu

tano išeinanti, neva, laikraštuką, ir ko 
ten nerandi: ir burnrjitnų, ir gražių pa
mokslėliu, pamokimų, perspėjimų ir d. k. 
Tai tikra mokykla. "Žmogus perskaitys 
bent vieną numerį to laikraščio, o jis va 
oinas «Lietuvis Br.» — tai tikrai visko 
mokėtum. MoKėlum, k diotis, šmeižti ki
tus, neapkęsti žmogaus ir t. t. Toje sry* 
tyje minėtas laikraštis trukumų neturi.

Tik vieną dalyką, ir svarbų, pralei
do, nieko nepažymėjęs, ir nieko viešai 
neperspėjęs. Tikiuos, kad Valaitis kitą 
kartą perspės, kad žmonės butų atsarges
ni, ir kad pasisaugo ų vienos šventably- 
vcs asabos.

Mat, dalykas toks. Toji asaba ne
labai dar senai buvo pasirengęs iš Bra
zilijos nešti kudašių. Pu visą platų S. 
Paulo miestą pasklydo gandai, kad jau 
išvažiuoja. Atsirado jo prietelių, kurie 
net buvo pradėję ruošti išleistuves ger
biamai cnatlivai ksabai. Kodėl taip stai
giai pakėlė sparnus, nieks nežinojo. Tik 
vieną gražią dieną, kad jo prietelini su- 
• trinko... kaip ir visuomet susirinkdavo 
(k) susirinko nesvarbu), atėjo ir minėtoji 
a=aba. ^ia jį sutiko daugybė klausimų: 
«ko išvažiuoji?», «bene čia bloga», «kaip 
mes liksimeibe tokios asabos?» iv d. k. 
j visą glėbį .'.klausimų jis atsakė vieną 
atsakymą. Bendrą:

— Ar geriau bus man pasilikti, 
jeigu aš liksiu žmogžudys? Man visai 
niekas yra išsiimti iš kišenės brauningą 
ir paleisti šūvis tam žmogui kurie man 
nepatinka? Geriau man išvažiuoti, kad 
neliki žmogžudžiu.

Žinoma, visi jam pritarė ir pradė
jo jam linkėti laimingos kelionės. Bet 
pasirodo, kad jis neišvažiavo ir jau, gal 
būt, nemano važiuoti. Taigi -Liet. Br.» 
dabar pareiga perspėt gerbiamą visuo
menę, kad pasisaugotų tos šventablyvos 
as ■ bos, nes nevienam gali jis ir smertj 
ap...

Bijąs.

Villa Facchini - Jabaquara
Parduodame žemę mažais sklypais išsimokėjimul. iv 

Vieta su didele ateitimi, prie naujai daromo zoologijos sodo. H

NAIKIUS STATOME | 
taip pat išsimokėjimu'. Savo vilioję, turime agentą lietuvį, su g 
kuriuo galima pasikalbėti pirmadieniais, trečiadieniait ir penk- 
tadieniais nuo 3 iki 5 vai. vak. $

RAŠTINE - PRAÇA DA SÈ, 3,4 AUKŠTAS, 4 SALA g

Rusiška Vaistinė
M. PODOLSKY

Avtneda Paes de Barros 11 (Moots)

Visokį vaistai ir perrišimo medžia
ga. Parfumerijos yra priruoštos 
vietinės ir iš užsienio.
Kreipkitės su visokiais reikalais 

Susikalbamą lietuviškai.

S. Paulo flv, Paes dz Barros 11(Mwa)

Vidujinių, Veneros ir moterų $ 
ligų gydytoja, chirurgus.

Priėmimus nno 9 iki 12 va’, y
ir nuo 3 iki 7 vai. vak. S

Ladeira Porto Garai, 12 sobr., S 
sala 4 ir 5. v

Telef. 2-5068. |
Gyv. vieta ten pat 5 aukšte. S
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ĮVAIRENYBES
Byla dėl meilės iaiškų.

Net ir pas mus meilės laišką kiek
vienas gauti neatsisako. Bet amerikonai, 
ypač jų senmergės, be meilės laiškų vi 
sai negali apsieiti.

Toje šalyje biznis daromas net ir 
su šitokiais laiškais. Dalykas yra toksai. 
Kas nors oUgeba meilės laiškus gražiai 
rašyti, tas iš senmergių gauna užsakymų 
jiems parašyti. Guvę tokį laišką, rašytą 
nors ir sulig užsakymu, senmergės tuo 
kai kada pakelia savo marke.

Tokre dalykai paaiškėjo per nesenai 
įvykusią Amerikoj tūlo amerikiečio iš Va
šingtono ir vienos apdraudimo įstaigos 
bylą. Vašrngtone iš šio amerikono kam
bario nežinia kokiu būdu pražuvo sulig 
užsakymu „pagaminti- 38 meilės laiškai. 
Jis iš apdraudimo įstaigos, kurioje buvo 
apdraudęs visą savo turtą, pareikalavo 
/90 dolerių, įstaiga jam mokėti a sisakė. 
Tada reikalą išspręsti buvo perduota teis
mui. Bylos metu iš tikrųjų paaiškėjo, kad 
tas amerikonas dėl meilės laiškų žuvimo 
turi 190 dol. nuostolio, nes 38 senmer
gės buvo pas jį juos užsakiusios ir kiek
viena, gavusi tokį laišką, privalėjo jam 
sumokėti 5 dol. Teismas priteisė iš ap
draudimo Įstaigos amerikono naudai 190 
dolerių.

Žodžių psichologija.
Kai kurio žmonės kalbėdami mėgs

ta tuos pačius žodžius ar posakius k irtoti, 
kurie jiems virsta lyg priežodžiai--. Iš tokių 
priežodžių labai dažnai galima pažinti 
žmogaus charakterį.

Melagius dažnai kartoja: «Ištiktųjų», 
pletkininkas — «Tarp musų kalbant», ple
pys — «Trumpai sakant». Veidmainys 
sako: «Bukime nuoširdūs», o jeigu žmo
gus nuelat tikrina: «Galit manim pasitikė
ti». tai aišku, kad juo ko mažiausia tega
lima pasitikėti.

Be to, kaip žinome, parsidavėlis 
mėgsta sakyti: «Būkime idealistai»* karje
ristas — «Tautos gerovei», o šnipas — 

' «Saugokimės šnipų».

Kinija
Kinijoj susektas komunistų sąmoks

las prieš gai-Kai-geka. Dešimts asmenų ir 
jų tarpe 18 metų mergaitė tapo nuteisti 
mirti. Sprendimas įvykdytas.

Vokiečių fotografijų įstaiga x 
„BERNARDO“ 
į-teigta 1890 metais

At’ieka įvairius darbus Lto f 
grafijų srity. Specialybė padidini- į 
me, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir I 
pigus. VyKsta į namus fotografijų ? 
reikalais, daro iš f tgrafiju naujas, j

Arthur Chmid
Rua São Caetano, III (senas 

nr. 103) S. PAULO.

Salãoj DAKTARAS į- J 
i A. Zazara Snez | į 
B (Maskvos gydytojas 1914 m.) T (

Ponioms ir panelėms kirpimas 
plaukų, onduliavima-’, manikiurns 
ir veido mnsaž s, darbas atlieka
mas greitai ir gerai, pigiaa negu 
k’tur, lietuvaitėms darau nuolaidą.

Kreiptis:
Rua Jose Paulino, 1O6-A.

Apolonija Degutienė

PETRAS CVIRKA.

AR JIE ŽINOJO?
Klumpės kauškendamos graudino 

laisvus laukus, pilnus laisvo vėjo ir lais
vų debesų. Jos spaudėsi j minkštą, pu
rų sniegą palikdamos pėdsakų karavaną, 
grįžtant j kaimą. Ir tuos pėdsakus tuo
jau naikino sidabringesnis negu pats si
dabras sniegus.

Greta klumpių spaudėsi j sniegą, iš 
šalių dar dviejų porų batų paveikslai. 
Nublizgintų, švarių.

Ir begaliniai skambančioje ir snie
gu kvepiančioje ir eglių užsuptoje lygu
moje, kurios spygliais pjaustė dangų, ėjo 
try» poros kojų. Paskiau — trys šešė
liai ant sniego balto. Paskiau trys ilgos 
pėdų lysvės.

Prilipę prie sniogo namai kabojo 
apvirtę prie ežerų, iš Kurių garavo dū
mai. Kai kur iš kaminų tyso ploni, kaip 
mėlynos bovelnos siūlai. Ant namų lan
ginių buvo išpjautos širdys. Jos žiūrėjo 
dabar j berną.

Kiekvieno namo langai palydėjo jį 
apsiašaroję nes jis buvo jsunaš.

Jo švies'ai mėlynos akys žydėjo 
sniege sniege stipriau, negu išverstas ra
šalas. Lūpos kramtomos dantimis.

Akyse baimė ir velnias. Todėl gal 
ir krūtinę atlopes kaip vasarą, atsegęs 
sagas, kad buvo jaunas! Linų plaukai 
iš po zuikinės kepurės.

Per pečius pasikabinęs krepšį, ku
rio šone baltas lopas, raudant seserims 
— seserų užlopytas.

Ausyse jsišvilpes apytylis vėjas kar
tojo seserų palydinčių jj: — ai-ai-ai.

Ir jam keista pasidarė, — kur jį 
varo. Už ką?

Kai jie užlipo kalną ir nusileido 
nuo kalno, k-J pradingo gal dvidešimtas 
sodžius, atsisuko bernas ir prabilo:

— Nežinau nei už ką varote. Juk 
aš nieko blogo nepadariau, noi prieš val
džią kalbėjau...

Ginkluoti neturėjo laiko klausyt. 
Jie suspaudė kumštis:

— Greičiau!
Bernas stovėjo ir nesijudino. Jo 

akys buvo išverstos.
— Pasakytumėt nors už ką. Ar 

kad prieš kunigą bernus pakursčiau...— 
Cha-cha.

Tylus juokas riedėjo sniegu. Greit 
jis vėl nurimo it* sudėjęs kaip surėkin
tas užpakaly rankas, žengė priekin.

Ilgą laiką ėjo tylėdamas. O tos ša
lies lyguma po lygumos, ir visur snie
gas. Apmąstė gal apie namus. Tigrai jo 
sąmonėj perbėgo toki dalykai: raudančios 
seserys, varnėnų inkilų pilnas gluosnis, 
takas į klojimą, prakirsta aketė prude...

Daug pėdų Užpakaly pasiliko. Va
karas tepė dangaus pakraščius a py j u o* 

Maskva! Maskva!
II

Silkės panori — 
Nieko nelauki 
„Maskvoje“ gausi 
Tik nukeliauki

Juododos duonos, 
Kaip Lietuvoje, 
Niekur negausit — 

g Tiktai „Maskvoje“,
i B

Rua Jose Paulino, 123. 
(V’>: W K ftj K ai
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VAISTINĖ PASSERINI !
Provizoriaus |

CARLOS PASSERINI
IR I

MARIETA PASSERINI I

® Leidžiame adatas I
i Rua Dr. Silva Pinto 49 (BOM I
| RETIRO) f

Telephone 5-3584,
& S. PAULO f

džia spalva. Staiga — žiburių tūkstan
čiai. Ir — šniokštimas, tarškėjimas. Že
mai žiburiai geso ir vėl dagėsi, bėgiojo.

Tai reiškė miestą.
— Miestas?! — sušuko jis.
Iš pradžių jo veide Šypsena, pas

kum liūdėsys.
Jis sustojo ir paprašė leišt jam pa

sitaisyt atsirišusią autų apivarą. Gink
luoti leido. O jis — strykt kaip drigan
tas ir pasileido per lauką.

Antrasis, stovėję» kiek toliau pas
tūmė jį ir bernas griuvo kniupščies j 
baltą sniegą.

— Žiūrėk jautis norėjo pasprukt. 
Na, kelkis!

— Ogi švino į galvą! su bėgančiąja 
kitaip ir nesielgiama. Žinok!

* * ♦
Uždarė berną, užrakino, užkalė. 

Vieną visoje trijų pėdų ilgio, trijų pėdų 
pločio kameroje. Nebuvo bernui nei kur 
vaikščiot, nei pasiraižyt.

Savaitę taip jis ir išsėdėjo sienų 
suspaustas, Įvairiuose durnuose. O kitą 
savaitę jis pasiraižė. Nebuvo kur rankų 
ištiest. įrėmė petį į duris ir kojas į sie
ną ir pradėjo plėšt duris. Pusę durų iš
plėšė. Subėgo kalėjimo sargai.

— Tamstai matyt perankšta.
— Duokit man kad but kur pasi

vaikščiot.
— Tuojau, kai gausi, tai daugiau 

nereiks! — pagrasino bernui, subarė ir 
užkalė dar tvirčiau.

Kai rytais per duris jam paduoda
vo dubenį juodos sriubos, jis paklausda
vo, kada bus teismas.

Nieks net nežinojo nei už ką jis 
čia sėdi. Sėdėjo, sėdėjo bernas, o kai nu
sibodo sėdėt, — pradėjo dainuot. Išdai
navo dainas apie vargą ir jam lengviau 
pasidarė

Kalėjimo kamera atliepė dainą kaip 
iš statinės. Ir visas kalėjimas. Žemai, oi 
žemai praeidami žmonės girdėjo laisvą 
dainą nelaisvės namuose. Ir stebėjosi.

Pagaliau bernas ar apkvaišo, ar ką
— dainavo ir galo nebuvo.

Atėjo sargas ir per duris paliept 
nutilt.

— Dainuot?
-—Taip.
— Savo motinos, seserų savo 

dainas?
— Kalėjimo administracija drau

džia. Jūs staugdami trukdote žmonėms 
kitose kamerose miegot.

— Pašvilpkit!.. Tai tegul paleidžia!
— Tra-lia-lia — ir uždainavo dar bai
siau.

(Bus daugiau). £«

PAŠTO DĖŽUTĖ
Redakcijoj yra laiškai:

M. Kazakevičius, St. Asadauskaa, J. 
Kalibatas, J. Krikščiūnas, P. Paškevičius, 
K. Trebas, B. Kaminskas, J. Rakevičiue, 
A. Petronis, V. Kvartųnas, J. Gražys, 
J. Simonavičius, A, Ceismanae, D. Jurgu
tis, A. Makauskas, A. Žukas, A. Alejūnas, 
H. Beržinskas, K. Gabrilavičias, J. Mote- 
kaitis, A. Gurskas, K. Lingiui, J. Cili- 
šauskui.

„LIET. AIDAS BR"PARSI
DUODA:

Luz stoty, Braz stot, kioskoj, prie 
pašto kloakose, ant largo da 8ė kioskoj 
(prie laikrodžio), largo São Bento kios- 
koj, Vaistinėj „Jose Paulino“, casa „Ma
skva“ (Rua Jose Paulino), Mookoj, rusų 
vaistinėj sekmadieniais kioskoj prie so
do ir pis platintojus.

„Argentinos Lietuvių Balsas“ gali
ma gauti visuomet Luž stotyje ir 
„L. A. B,“ redakcijoj.

Ar jau atsilyginai uz prenumerata
„LIETUVIU AIDAS BRAZIL.”
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